
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

АДМІНІСТРАЦІЯ КРАСНОПЕРЕКОПСЬКОГО 
РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН МЕМУРИЕТИ 
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

  
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 24.01.2025  № 18 

 г. Красноперекопск  

Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации в Красноперекопском районе в 
2025 году Указа Президента Российской 
Федерации от 9 ноября 2022 года №809 
«Об утверждении Основ государственной 
политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-
нравственных ценностей»  

 
 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09.11.2022 №809 
«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей», Законом Республики Крым 
от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 
распоряжением Совета министров Республики Крым от 13.01.2025 №15-р «Об утверждении 
Плана мероприятий по реализации в Республике Крым в 2025 году Указа Президента 
Российской Федерации от 09.11.2022 №809 «Об утверждении Основ государственной 
политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей», с целью популяризации государственной политики в сфере защиты семьи, 
сохранения традиционных семейных ценностей в Красноперекопском районе 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 

1. Утвердить План мероприятий по реализации в Красноперекопском районе в 2025 году 
Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года №809 «Об утверждении 
Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей» (далее – План мероприятий).  
2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий: 
       2.1. Обеспечить его своевременное выполнение. 
       2.2. Информацию о выполнении мероприятий представить в управление образования и 
молодежи администрации Красноперекопского района до 15 января 2026 года.  
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 
администрации района, который в соответствии с распределением функциональных 
обязанностей осуществляет реализацию полномочий администрации района в сфере 
культуры и культурного наследия. 
 



2 
4. Обнародовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный интернет-
портал муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - https://krperosmi.ru/ и на 
официальной интернет-странице администрации Красноперекопского района портала 
Правительства Республики Крым: krpero.rk.gov.ru. 
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.  

 

Глава администрации                                                      С.И. Биданец 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://krperosmi.ru/


Постановление внесено на рассмотрение 
управлением образования и молодежи 
 
СОГЛАСОВАНО                                                    
Заместитель главы                                                Директор государственного бюджетного                             
администрации                                                      учреждения Республики Крым                                                                                                 
___________А.А. Мехоношина                           «Центр социальных служб семьи, детей и                                     
__________ 2025                                                   молодежи Красноперекопского района»                                                     
                                                                                ____________ Ю.А. Сайко                                                         
Руководитель аппарата                                        ____________ 2025                                        
администрации                                                       
___________ Т.М. Коваленко                               
__________ 2025                                                    
                                                                                 
Начальник отдела по вопросам                            
контроля и обращений граждан                           
администрации                                                 
___________ О.С. Корниенко 
___________ 2025                                            
                                                                           
Заведующий сектором                                     
по правовым вопросам администрации         
___________ И.И. Фрич 
__________2025                                                
                                                                            
Начальник управления                                    
образования и молодежи администрации      
__________ Е.В. Братусина                              
__________ 2025   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: дело № 01.03.02-01, заместитель главы администрации, отдел по вопросам 
культуры и межнациональных отношений, отдел организационной и кадровой работы, 
управление труда и социальной защиты населения, управление образования и молодежи, 
Государственное бюджетное учреждение Республики Крым «Центр социальных служб 
семьи, детей и молодежи Красноперекопского района», администрации сельских поселений



                                                                                                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 
 
                                                                                                                                                                                           УТВЕРЖДЕН 
                                                                                                                                                                                           постановлением администрации 
                                                                                                                                                                                           Красноперекопского района  
                                                                                                                                                                                           от 24.01.2025 №18 

ПЛАН 
мероприятий по реализации в Красноперекопском районе в 2025 году Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 
года №809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей»  
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители  

Индикаторы 
(количественные или 

качественные) для 
контроля исполнения 

мероприятия 

Документы, 
подтверждающие 

исполнение мероприятия 

1 2 3 4 5 6 
1. Разработка и утверждение плана 

мероприятий  по реализации в сельских 
поселениях в 2025 году Указа Президента 
Российской Федерации от 9 ноября 2022 
года №809 «Об утверждении Основ 
государственной политики по сохранению 
и укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей» 
 

Январь 2025 Администрации 
сельских 

поселений 

Разработка и 
утверждение плана 

мероприятий 
сельского поселения 

Утверждённые планы 
мероприятий сельских 
поселений 

 
 
 
 
 
 
 
 



2                                                                       продолжение приложения 
1 2 3 4 5 6 

I. Совершенствование нормативно-правовой базы  
2. Проведение анализа документов 

стратегического планирования 
Республики Крым в области образования, 
воспитания, культуры, просвещения, 
молодежной политики, семейной 
политики, государственной национальной 
политики на соответствие Указу 
Президента Российской Федерации от 9 
ноября 2022 года № 809 «Об утверждении 
Основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных 
ценностей» (далее – Указ № 809) и 
внесение в них изменений при 
необходимости 

1 полугодие 
2025 года 

Управление 
образования и 
молодежи, отдел 
по вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений, 
управление труда 
и социальной 
защиты населения 

Проведен мониторинг, 
внесены при 

необходимости 
изменения 

Перечень документов 
стратегического 
планирования в области 
образования, воспитания, 
культуры, просвещения, 
молодежной политики, 
семейной политики, 
государственной 
национальной политики, 
приведенных в соответствие 
с Указом № 809 



3 
продолжение приложения 

II. Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, 
межнационального и межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей 

3. Организация и проведение в 
муниципальном образовании 
Красноперекопский район мероприятий, 
приуроченных к праздничным и памятным 
датам в истории народов России, в том 
числе посвященных:  
- Дню славянской письменности и 
культуры;  
- Международному дню родного языка; 
- Дню Победы советского народа в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов;  
- Дню России;  
- Дню народного единства 

В 
течение 

2025 
год 

Отдел по вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений; 
Управление 
образования и 
молодежи; 
Администрации 
сельских поселений 

Проведение 
мероприятий, 
посвященных 

государственным 
праздникам  

Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках 

4. Проведение Всероссийского 
Олимпийского дня  

В 
течение 

2025 
года 

Управление 
образования и 
молодежи 

Количество участников 
– до 50 чел. 

Публикация на 
официальном сайте 
Управления образования и 
молодежи в сети 
«Интернет» 
(https://uomakr.educrimea.ru/) 
(в течение месяца после 
проведения мероприятия) 

5. Проведение Дня физкультурника в 
Красноперекопском районе  

В 
течение 

2025 
года 

Управление 
образования и 
молодежи; 
Администрации 
сельских поселений 

Количество участников 
– до 50 чел. 

Публикация на 
официальном сайте 
Управления образования и 
молодежи в сети 
«Интернет» (в течение 
месяца после проведения 
мероприятия) 



 
4 

продолжение приложения 
1 2 3 4 5 6 
6.  Организация и проведение в 

образовательных организациях 
Красноперекопского района 
мероприятий, посвященных 
государственным праздникам 

В 
течение 

2025 
года 

Управление 
образования и 
молодежи 

Проведение мероприятий, 
посвященных 

государственным 
праздникам 

Публикация на официальных 
сайтах образовательных 
организаций и  официальном 
сайте Управления образования и 
молодежи в сети «Интернет» 
(https://uomakr.educrimea.ru/) 

7. Организация и проведение на 
территории Красноперекопского 
района в культурно-досуговых 
учреждениях тематических 
мероприятий (выставок, тематических 
часов, мастер классов и др.), 
посвященных Дню народного 
единства 

Ноябрь 
2025 
года 

Отдел по 
вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений, 
Администрации 
сельских 
поселений 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их участниках 

III. Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, сбережение исторического опыта 
формирования традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, в том числе на жизнь и творчество выдающихся 

деятелей России 
8. Организация и проведение в музейных 

учреждениях, библиотеках и 
учреждениях образования в сфере 
культуры тематических выставок, 
тематических часов, мастер классов и 
других мероприятий, посвященных 
Дню Республики Крым, 80-й 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов 
и памятным датам Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов 

В 
течение 

2025 
года 

Отдел по 
вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их участниках 



5 
продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 
9. Организация и проведение в культурно-

досуговых учреждениях 
Красноперекопского района 
тематических выставок, тематических 
часов, мастер-классов и других 
мероприятий, посвященных Дню 
Республики Крым, Дню Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов и памятным датам Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов 

В 
течение 

2025 
года 

Отдел по 
вопросам 
культуры и 
межнациональ
ных отношений 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их участниках 

10. Проведение в образовательных 
организациях Красноперекопского 
района мероприятий, посвященных 
памятным и историческим событиям, 
в соответствии с Примерным 
календарным планом воспитательной 
работы 

В 
течение 

2025 
года 

Управление 
образования и 
молодежи 

Проведение мероприятий, 
посвященных памятным 
и историческим событиям, 
в соответствии с 
Примерным 
календарным планом 
воспитательной 
работы во всех 
общеобразовательных 
организациях 
Красноперекопского района  

Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их участниках 

11. Проведение в образовательных 
организациях Красноперекопского 
района мероприятий, посвященных 
юбилейным датам со дня рождения 
писателей, музыкантов, художников и 
других деятелей, в соответствии с 
Примерным календарным планом 
воспитательной работы 

В 
течение 

2025 
года 

Управление 
образования и 
молодежи 

Проведение мероприятий, 
посвященных юбилейным 
датам со дня рождения 
писателей, музыкантов, 
художников и других 
деятелей, в соответствии с 
Примерным календарным 
планом воспитательной 
работы 

Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их участниках 

 



6 
продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 
12. Реализация мероприятий проекта «Без 

срока давности» 
В 

течение 
2025 года 

Управление 
образования и 
молодежи 

Участие не менее 75% 
общеобразовательных 

организаций 

Информационная справка 

13. День единых действий «Без срока 
давности» в рамках всероссийского 
проекта «Без срока давности» 

Апрель 
2025 года 

Управление 
образования и 
молодежи 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их участниках 

14. Проведение на территории 
Красноперекопского района 
Всероссийской акции «Георгиевская 
лента» 

Апрель-
май 

2025 года 

Отдел по 
вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений; 
Управление 
образования и 
молодежи 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их участниках 

15. Проведение на территории 
Красноперекопского района 
Всероссийской акции «Стена памяти» 

Апрель-
май 

2025 года 

Отдел по 
вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений; 
Управление 
образования и 
молодежи 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их участниках 

16. Организация и проведение в 
Красноперекопском районе 
Всероссийской патриотической 
благотворительной акции «Красная 
гвоздика» 

Апрель – 
июнь 

2025 года 

Управление 
образования и 
молодежи 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их участниках 

 
 
 



7 
продолжение приложения  

1 2 3 4 5 6 
17. Организация и проведение в Республике 

Крым всероссийской акции «Свеча 
Памяти» 

В 
течение 

2025 
года 

Отдел по вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений; 
Управление 
образования и 
молодежи 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их участниках 

IV. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей (в том числе защита института брака как союза 
мужчины и женщины), обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни старшего поколения, формирование 

представления о сбережении народа России как об основном стратегическом национальном приоритете 
18. Создание музейных выставок и 

экспозиций, посвященных истории 
специальной военной операции на базе 
региональных и муниципальных музеев 

Еже-
годно 

Отдел по вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений 

Оформление выставок  Итоговая информация 

19. Организация и проведение в культурно-
досуговых учреждениях 
Красноперекопского района 
тематических мероприятий, 
посвященных Международному 
женскому дню, Дню семьи, любви и 
верности 

Март, 
июль 
2025 
года 

Отдел по вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений, 
Администрации 
сельских поселений 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их участниках 

20. Проведение спортивных мероприятий, 
направленных на продвижение 
традиционных семейных ценностей 

В 
течение 

2025 
года 

Управление 
образования и 
молодежи 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках; Публикация  
официальном сайте 
Управления образования и 
молодежи в сети «Интернет» 
(https://uomakr.educrimea.ru/) 

 
 



8 
продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 
21. Проведение спартакиады «Дружная 

семья - сильная страна!» 
В течение 
2025 года 

Управление 
образования и 
молодежи 

Проведение мероприятия Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках; Публикация  
официальном сайте 
Управления образования и 
молодежи в сети «Интернет» 
(https://uomakr.educrimea.ru/) 
 

22. Фестиваль Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» среди семейных команд 

В течение 
2025 года 

Управление 
образования и 
молодежи, 
Администрации 
сельских поселений 

Проведение мероприятия Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках; Публикация  
официальном сайте 
Управления образования и 
молодежи в сети «Интернет» 
(https://uomakr.educrimea.ru/) 
 

23 Проведение Благотворительного 
забега «Мы За Бег» в рамках 
Благотворительной акции «Белый 
цветок» 

В течение 
2025 года 

Управление 
образования и 
молодежи 

Проведение мероприятия Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках; публикация  
официальном сайте 
Управления образования и 
молодежи в сети «Интернет» 
(https://uomakr.educrimea.ru/) 
 

 
 
 
 

https://uomakr.educrimea.ru/
https://uomakr.educrimea.ru/
https://uomakr.educrimea.ru/


 
9 

продолжение приложения 
1 2 3 4 5 6 

24. Проведение региональной акции 
«Истории из семейного фотоальбома» 
(для многодетных семей), 
приуроченной к Международному 
дню семьи 

Май 
2025 года 

Государственное 
бюджетное 
учреждение 
Республики Крым 
«Центр социальных 
служб семьи, детей 
и молодежи 
Красноперекопского 
района (далее – ГБУ 
РК ЦСССДМ) 
 

Проведение мероприятия Информационная справка 

25. Проведение регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Семья 
года» 

Февраль – 
июнь 2025 

года 

 

 

ГБУ РК ЦСССДМ Проведение мероприятия Информационная справка 

26. Проведение мероприятий, 
посвященных Дню семьи, любви и 
верности 

Июль 2025 
года 

Отдел по вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений, 
Управление 
образования и 
молодежи, ГБУ РК 
ЦСССДМ 
 

Проведение мероприятия Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках;  

 
 
 



 
10 

продолжение приложения 
1 2 3 4 5 6 

27. Проведение просветительских 
мероприятий, в том числе 
информационно-просветительских 
уроков в общеобразовательных 
организациях, направленных на 
укрепление семейных ценностей, в 
том числе на профилактику разводов, 
во взаимодействии с 
представителями традиционных 
религиозных конфессий 

В течение 
2025 года 

Управление 
образования и 
молодежи 

Участие не менее 75% 
общеобразовательных 

организаций 

Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках; 

V.  Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики в 
области образования и культуры, необходимый для формирования гармонично развитой личности 

28. Организация и проведение в 
музейных учреждениях, библиотеках 
и учреждениях образования в сфере 
культуры тематических выставок, 
тематических часов, мастер классов и 
других мероприятий, посвященных 
Международному дню родного 
языка, Дню славянской 
письменности, Дню знаний 

Февраль, 
май, 

сентябрь 
2025 года 
 

Отдел по вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках 

29. Организация и проведение в 
библиотеках Красноперекопского 
района выставочных проектов и 
культурно просветительских 
программ, направленных на 
укрепление традиционных 
российских духовно-нравственных 
ценностей и их передачу от 
поколения к поколению 

В течение 
2025 года 

Отдел по вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках 



 
11 

продолжение приложения 
1 2 3 4 5 6 

30. Проведение на территории 
Красноперекопского района 
фестивалей детского творчества 
всех жанров, направленных на 
привитие традиционных 
российских духовно-нравственных 
ценностей подрастающему 
поколению 
 

В течение 
2025 года 

Отдел по 
вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках 

31. Организация и проведение в 
Красноперекопском районе 
регионального патриотического 
проекта «Вахта Памяти поколений 
«Пост №1» 
 

Апрель – май, 
сентябрь – 

октябрь 2025 
года 

Управление 
образования и 
молодежи 

Проведение мероприятия Отчеты о проведенных 
мероприятиях, посты, 
охваты 

32. Участие в  ежегодной профильной 
детской лагерной казачьей смены 

В течение 
2025 года 

Управление 
образования и 
молодежи 
 

Направление обучающихся 
на профильную смену 

согласно квоте 

отчет 

VII. Поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества в области патриотического воспитания и сохранения 
историко-культурного наследия народов России 

 
33. Оказание содействия в организации 

показа «золотой коллекции» 
кинофильмов и мультфильмов в 
общеобразовательных организациях 
и дошкольных образовательных 
организациях 
 

В течение 
2025 года 

Управление 
образования и 
молодежи 

Содействие в организации 
показа 

Поддержка проектов, 
направленных на 
продвижение традиционных 
ценностей в 
информационной среде 

 



 
12 

продолжение приложения 
1 2 3 4 5 6 

34. Проведение мероприятий в 
культурно-досуговых учреждениях 
Красноперекопского района, 
направленных на укрепление 
российских духовно-нравственных 
ценностей и сохранение историко-
культурного наследия народов 
России 
 

В течение 
2025 года 

Отдел по 
вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках 

35. Творческий конкурс «МЫ -
НАСЛЕДНИКИ ПОБЕДЫ!», 
посвященный Победе в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг., 
в Республике Крым в 2025 году 
среди обучающихся 
общеобразовательных, 
расположенных на территории 
Красноперекопского района 
 

Январь – май 
2025 года 

Управление 
образования и 
молодежи 

Участие 
общеобразовательных 
организаций 

Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках; публикация  
официальном сайте 
Управления образования и 
молодежи в сети 
«Интернет» 
(https://uomakr.educrimea.ru/) 
 

36. Проведение благотворительной 
акции «Белый цветок» 

Сентябрь 
2025 года 

Управление 
образования и 
молодежи 

Проведение мероприятий,  Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках; публикация  
официальном сайте 
Управления образования и 
молодежи в сети 
«Интернет» 
(https://uomakr.educrimea.ru/) 
 

https://uomakr.educrimea.ru/
https://uomakr.educrimea.ru/


 
13 

продолжение приложения 
1 2 3 4 5 6 

VIII. Поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, обеспечение их участия в деятельности, направленной на 
сохранение традиционных ценностей, противодействие деструктивным религиозным течениям 

37. Организация и проведение в 
музейных учреждениях, 
библиотеках и учреждениях 
образования в сфере культуры 
тематических выставок, 
тематических часов, мастер классов 
и других мероприятий, 
посвященных Дню Крещения Руси, 
Дню Святого Николая 

Июль, 
декабрь 2025 

года 
 

Отдел по 
вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках 

X. Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, предоставление доступа к ним в целях их популяризации как среды, формирующей историческое самосознание, 

воспитывающей любовь и уважение к Отечеству 
38. Обеспечение сохранения, 

использования, популяризации и 
государственной охраны объектов 
культурного наследия (памятников 
истории и культуры), 
расположенных на территории 
Красноперекопского района 

В течение 
2025 года 

Отдел по 
вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках 

39. Участие в международных, 
всероссийских, межрегиональных 
фестивалях, направленных на 
популяризацию нематериального 
этнокультурного достояния 
Российской Федерации 

В течение 
2025 года 

Отдел по 
вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках 

 
 



14 
продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 
XI. Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм 

современного русского литературного языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики), 
противодействие излишнему использованию иностранной лексики 

40. Проведение на территории 
Красноперекопского района 
Международного фестиваля 
«ВЕЛИКОЕ РУССКОЕ СЛОВО» 

Июнь 
2025 года 

Отдел по 
вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений 
 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках 

41. Организация и проведение в 
республиканских музейных 
учреждениях, библиотеках и 
учреждениях образования в сфере 
культуры тематических выставок, 
тематических часов, мастер классов 
и других мероприятий, 
посвященных Дню славянской 
письменности, Международному 
дню родного языка 
 

Май, июнь 
2025 года 

Отдел по 
вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках 

XII. Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия, пресечение деятельности, направленной 
на разрушение традиционных ценностей в России 

42. Организация и проведение в 
культурно-досуговых учреждениях 
Красноперекопского района  
мероприятий, посвященных Дню 
солидарности в борьбе с 
терроризмом 
 
 

Сентябрь 
2025 года 

Отдел по 
вопросам 
культуры и 
межнациональных 
отношений 

Проведение мероприятий Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках 



 
15 

продолжение приложения 
1 2 3 4 5 6 

43. Проведение  в образовательных 
организациях Красноперекопского 
района тематических уроков, 
памятных мероприятий, 

посвященных Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом 

Сентябрь 
2025 года 

Управление 
образования и 
молодежи 

Участие не менее 75% 
общеобразовательных 

организаций 

Итоговая информация о 
количестве проведенных 
мероприятий и их 
участниках; публикация  
официальном сайте 
Управления образования и 
молодежи в сети 
«Интернет» 
(https://uomakr.educrimea.ru/) 

 
 
Руководитель аппарата администрации                                                                                                                                                     Т.М.Коваленко 

https://uomakr.educrimea.ru/

